
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE A

Oggetto: PARETCIPAZIONE AL BANDO PER I COMUNI DEL CRATERE
PROGETTI  DI SPETTACOLO DAL VIVO  NEI TERRITORI DELLA REGIONE
MARCHE INTERESSATI  DAGLI EVENTI SISMICI.

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del  27-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 19:15, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 19

PREMESSO CHE:

-  lo Stato e le regioni, nel rispetto degli articoli 9, 33 e 117, comma 3, della Costituzione,
concorrono alla promozione e alla organizzazione delle attività culturali, con particolare
riguardo allo spettacolo in tutte le sue componenti;

- la Costituzione prevede la leale collaborazione tra lo Stato e le Regioni al fine di coordinare
l’esercizio delle rispettive competente e svolgere in collaborazione attività di interesse
comune;  lo Stato e le regioni favoriscono la promozione e la diffusione nel territorio nazione
delle diverse forme dello spettacolo, ne sostengono la produzione e la circolazione in Italia e
all’estero, valorizzano la tradizione nazionale e locale, garantiscono pari opportunità
nell’accesso alla sua fruizione e promuovono la formazione del pubblico;

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato
a favore dello spettacolo” e successive modificazioni;

VISTO il D.M. 1̂ luglio 2014, recante “Nuovi criteri per l’erogazione e modalità per la
liquidazione e l’anticipazione di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico
per o spettacolo, di cui alla legge 30.04.1985, n. 163 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 175/2017 (Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per
il riordino della materia) ha autorizzato la spesa di 4 milioni di euro per attività nei territori
colpiti dal sisma del centro Italia, rifinanziando il decreto denominato “Milleproroghe” 2017.

VISTO Il DM attuativo n. 131/2018 ha assegnato alla Regione Marche l’importo complessivo
di € 2.036.000,00 per la progettazione di specifici interventi ‘volti a rivitalizzare il tessuto
economico e sociale, e a ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di
spettacolo che prevedano attività ordinarie, con il coinvolgimento delle comunità locali,
nonché la realizzazione di grandi eventi aggreganti, che coinvolgano anche personalità di
rilievo del mondo dello spettacolo”.
L’art. 4 del suddetto DM, in continuità con quanto già previsto per il 2017, specifica in
particolare che “i soggetti attuatori delle attività culturali di spettacolo dal vivo nei territori
dovranno essere individuati tra i professionisti che operano nelle Regioni interessate dal sisma
e in particolare, in via prioritaria, tra gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo unico per
lo spettacolo” (art. 4, comma 4) e che le Regioni beneficiarie devono provvedere al riparto e
assegnazione delle risorse statali sulla base dei criteri di cui al comma 5 dello stesso art. 4 ed
alle relative verifiche amministrativo-contabili.

PRESO ATTO per quanto sopra dell’accordo di programma Mibact – Regione Marche per
quanto sopra;

CONSIDERATO che il Comune di Esanatoglia, in qualità di ente capofila, insieme ai comuni
di  Sefro, Gagliole e Muccia ha predisposto un progetto dal titolo “Progetto teatrale città
invisibili”, trasmesso via pec alla Regione Marche nei termini di scadenza del bando
regionale con il  prot. 5145 del 14/09/2018 ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



CHE è stata sottoscritta la dichiarazione di rispettare tutte le norme e gli obblighi stabiliti nel
bando del decreto di approvazione del progetto denominato “Progetto teatrale città invisibili”
quale progetto di rassegna teatrale rivolto all’infanzia, ai ragazzi e agli anziani;

ATTESO che le misure attivate hanno avuto quale finalità di ricostruire le iniziative culturali
di spettacolo per rivitalizzare il tessuto sociale favorendo le occasioni di aggregazione nel
luoghi e nei centri urbani del territori comunali di Esanatoglia, Sefro, Gagliole e Muccia,
Comuni inseriti nel cratere di cui al sisma 2016;

CONSIDERATO che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. beni e Attività
Culturali n. 358 del 26/11/2018, ha approvato l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento,
tra cui il progetto associato dal titolo “Progetto in terra” a cui è stato assegnato un contributo
di € 23.700,00;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, comma 1 e 147bis comma 1, D.Lgs. n.
267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile;

 PROPRONE

1) - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - Di approvare  progetto denominato “Progetto teatrale città invisibili” assunto al prot 5145
del 14/09/2018, da svolgersi secondo il calendario ivi stabilito e riguardante i Comuni di
Esanatoglia (capofila) , Muccia , Sefro e Gagliole e comportante un costo complessivo di €
23.700,00 totalmente finanziato dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F.
Beni e attività Culturali n. 358 del 26/11/2018;

3) - Di prendere atto che al Comune di Esanatoglia, in qualità di Comune capofila, compete
l’onere della rendicontazione della spesa corredata di tutti i documenti giustificativi delle
spese sostenute così da poter inoltrare richiesta di anticipazione del contributo concesso;

4) - Di dare atto che la realizzazione del progetto non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio comunale;

Di dichiarare il presente atto, con separata e palese votazione con voto favorevole unanime
dei presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n.
267/00.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 27-03-2019

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 27-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              13-04-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 13-04-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

